Τινὲς δὲ φασιν, ἐφ' ὑψηλῶν χωρίων τίθεσθαι τοῖς στρατιώταις παρὰ τῶν στρατηγούντων σημεῖα, τῶν πρακτικῶν δηλωτικά. Ἡ, καθά φασιν ἕτεροι, οὕτως ἡ καθ' ὑμῶν ἔσται τιμωρία περιφανῆς, ὡς οὐκ ἔστι λαθεῖν ἱστὸν ἐπ' ὄρους, καὶ σημεῖον ἐπὶ βουνοῦ. Πλὴν οὐ πάντῃ πάντας ἀπολείεσθαι φησὶ. Τινὰ; γὰρ ἐλεήσει Θεὸς οἰκτον λαθῶν ἐπ' αὐτοῖς, δι' ὧν ἐλεεῖ δοξαζόμενος. Ὡς γὰρ δίκαιος κριτῆς, τοὺς μὲν ἀξιολογῶν τιμωρεῖται· τοὺς δὲ δυναμένους ἐλέους τυχεῖν, ἐλεεῖ. Διὸ φησὶν· Μακάριος ὁ μὴ ἀπογινώσκων ἐν τοῖς καταλασθάνουσιν ἡμᾶς περιστατικοῖς. Τινὲς δὲ ταῦτα εἰρησθῆαι φασὶ διὰ τὸ σωθῆσόμενον τοῦ Ἰσραὴλ ἐγκατάλειμμα. Τινὲς δὲ τὴν διὰ τοῦ Κύρου σημεινεῖν ἐπάνοδον. Ἄλλοι τὴν ἐν τῇ καθόλου κρίσει

A comportationem sufficiat, relinquatur. Quibus certe aut istorum nemini licere vindictam effugere demonstrat; aut speratum ab Ægyptiis auxilium, tanquam murum dejectum, et contritum iri.

At Christus, Deus existens, et minarum causas exponit, quibus modis eas evitemus, docet: cum se dicit non peccatoris morte, sed ejus resipiscentia delectari, ut avertatur a via mala, et vivat; sicut apud Ezechielem alicubi¹⁴, et hic etiam loquitur: cum reversus ingemueris, tunc salvus eris. Cujus loco Symmachus: *In pœnitentia et requie salvabimini, et in spe erit fortitudo vestra*, interpretatus est: Si enim resipiscentes, ait, Hierosolymis quieti, nec amplius de Ægyptiaca protectione solliciti manseritis: *In pace non tantum et requie salvabimini*, sed *in spe vobis erit fortitudo vestra*, cum spem in Deo collocantes salvari queatis. Dicitur vero in his Dominus sanctus Israel, non eo tantum, quod sanctitas ipse sit, sed quod sanctum Israelē faciat. Superius enim et gentem sanctam et sacerdotium esse dixerat; sed quia sanctimoniam a se rejecerunt, eosdem rursus, si a peccatis resipiscant, sanctos redditurum se pollicetur. **370** Neque vero ad id ingemere tantum satis fuerit; sed ea etiam morum conversione et emendatione opus est, qua sui sensu quis excitatus, quo usque fraude et scelere fuerat delatus, cognoscat. Qualis ea existit mentis cognitio, quæ metu nullo perturbata, quo morbo laboremus, contemplatur; eadē cognosces et ipse quid egeris, cum ad eos, qui servare se nequeant, appuleris. At vero fugæ confidentes, neque audire volentes hunc in modum alloquitur, *fugietis quidem, sed Babyloniorum manum nunquam effugere poteritis. Eousque autem Fugietis, donec relinquamini ut malus in monte, et ut signum in colle, vel, secundum interpretationem Symmachi, tanquam malus in montis vertice, et tanquam vela in colle.* Ut enim navis ejus, quæ naufragium passa est, malus in signum cum velis in monte positus manet inutilis: sic et eorum non obscurum fore interitum pronuntiat.

Aiunt vero nonnulli signa militaria a ducibus loco excelsiore collocari, ut ita suis quid agi debeat, significetur. Vel, ut dicunt alii, tam fore insignem et apertam Judæorum ultionem demonstrat, quam facile malus in monte erectus, aut signum in colle omnibus solet apparere. Neque tamen funditus omnes perituros intelligit. Quorumdam enim, converso ad luctum eorum animo, Deus ipse, cui miseraciones in gloriam cedunt, miseretur. Ut enim tanquam justus judex, meritos ulciscitur; ita eorum, qui miseracione digni sunt, miseretur, indeque est, quod eos, qui in calamitatibus animum non desponderunt, beatos prædicat. Quidam autem ad reliquias Israelis, quæ salvandæ sunt;

¹⁴ Ezech viii, 23; xxxiii, 11.

VARIE LECTIONES.

^h γρ. αὐτός. ⁱ γρ. τὴν.

quidam item ad Cyri adventum, quidam vero ad A summi illius iudicii dignam pro factorum ratione mercedem, ista respexisse volunt. Terret porro minitendo, et salvando consolatur. Isto, ne pertinacem et repugnantem; illo, ne effusum et dissolutum efficiat.

371 VERS. 18 26. *Et rursus expectat Deus, ut misereatur vestri : et propterea in altum tolletur, quoniam iudex Dominus Deus vestri, et ubi relinquetis gloriam vestram? Beati, qui manent in eo; quoniam populus sanctus in Sion habitabit, et Jerusalem fletu flevit, etc.*

372 Populi reversionem deinceps vaticinatur, quæ post gravia Jeremiæ tempora exstitit, cum habitatoribus quidem civitas, agricolis autem regio ipsa abundaret. Est vero rursus instauratum templum sub Zorobabele et Jesu, prophetantibus Zacharia et Aggeo : quos Esdras et Neemias insecuri, nihil non ad urbis perfectionem operæ et industriæ contulerunt ; unde et illa diu permansit inexpugnabilis : quæ ut propheta significaret, *Deum rursus, ut nostri misereatur expectare*, proque suo iudicis officio, qui de nobis captivitate digni fuerunt, eidem illos tradidisse; quorum autem *misereri justum* fuit, conservasse adjicit; itaque *beatum esse in ipso manere*, aut secundum Symmachi interpretationem, *ipsum sustinere*, qui Jerusalem misertus, ipsam rursus sit instauraturus. Cæterum advertendum est vocabulum, *sanctus*, ubi *populus sanctus* habetur, in Hebræa lectione, aliisque etiam editionibus, non immerito minime reperiri. Neque enim omnino *sanctus* fuit, qui urbem post reditum *populus* habitavit. Quinetiam ubi *fletu flevit* habemus; *non luxit* in Hebræo scribi; unde *non flebis* Symmachus, *non lugebitur* Theodotio dixerunt. Erat enim lætandi, *non flendi* illis occasio, qui urbem *Deo miserante* recepissent. Juxta illud : « Venientes autem venient cum exultatione portantes manipulos suos ¹⁵. » At quod *voce clamantis tui quando vidit, audivit te* scribit, ita Symmachus : *Ad vocem clamantis tui, quemadmodum auditus fuit, audit te*. Cujus generis est illud : « Secundum fidem tuam fiat tibi ¹⁶. » In præsens quidem, ait : *Panem afflictionis dabit tibi*, vicinis affligebantur.